FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE - SAADE/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519771 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 21/2025/SAADE/R
Processo nº 23112.000935/2025-91
Remetente: Secretaria Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade
Destinatário(s): Secretaria Geral de Educação a Distância

ASSUNTO: Resultado Banca de heteroidentificação

São Carlos, 18 de março de 2025.

RELATÓRIO DE REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DA VERIFICAÇÃO DA
VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS(AS)

AUTODECLARADOS(AS) PRETOS(AS) OU PARDOS(AS) – PROCESSO
SELETIVO Edital de Abertura nº 23/2025/SEaD/R, que trata da seleção

de Professor Formador para o Curso de Especialização em Gestão
Pública, modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do

Brasil (UAB) da UFSCar.

Aos dezessete dias de Março de 2025, via Secretaria Geral de

Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade (SAADE), foram realizados
os Procedimentos da Verificação da Veracidade da Autodeclaração dos
candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) ou pardos(as),
aprovados(as) no Processo Seletivo Edital de Abertura nº 23/2025/SEaD/R,
que trata da seleção de Professor Formador para o Curso de Especialização em
Gestão Pública, modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB) da UFSCar.. O procedimento foi realizado de acordo com
edital..

Despacho 21 (1780145)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 1

O procedimento foi realizado no formato remoto via plataforma

Google Meet. Esta fase de verificação da autodeclaração teve uma
banca constituída por cinco membros, indicada pela SAADE,
respeitando as normativas legais.

As pessoas componentes da banca entraram na sala virtual às 11
horas e 15 minutos sendo que o início das bancas estava previsto para
às 11 horas e 20 minutos. Estava prevista a participação de uma pessoa
candidatas que deveriam entrar na sala virtual as 11 horas e 20 minutos
.

Após a entrada da pessoa candidata em sua sala individual, eram
fornecidas instruções sobre os procedimentos a serem realizados, e
após o início da gravação era solicitado que a pessoa falasse em voz
alta seu nome completo e apresentasse para a banca e para a câmera o
seu documento de identificação com foto. Em seguida, a pessoa
candidata fazia a leitura também em voz alta de sua autodeclaração. Por
fim, a pessoa era informada da data de divulgação do resultado da
banca, bem como era removida da sala virtual para que a banca
pudesse fazer a deliberação.

Por volta das 11 horas e 30 minutos , todos os procedimentos de
verificação de autodeclaração foram finalizados. Abaixo, segue o
resultado:

Marina Gomes Murta Moreno - DEFERIDO

Atenciosamente,

Sandro Luiz Montanheiro Francischini
Assistente de Administração
SAADE - UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Sandro Luiz Montanheiro Francischini, Assistente em
Administração, em 18/03/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Despacho 21 (1780145)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1780145 e o código CRC C2667FC8.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.000935/2025-91 SEI nº 1780145

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 21 (1780145)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 3

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1780145&crc=C2667FC8

	Despacho 21 (1780145)